Rua Prof. Itamar Orlando Soares, 305, Jd. Universitário, CEP 87.020-270
Fone: 3354-9420  e-mail: sesduem@gmail.com

OFÍCIO 15/2021

Maringá, 13 de dezembro de  2021

Magnífico Reitor

SESDUEM – SEÇÃO SINDICAL DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MARINGÁ – ANDES/SN, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPJ/MF sob n. 09.442.219/0001-15, com sede na Rua Professor Itamar Orlando Soares,

305, Jd. Universitário, CEP 87.020-270, em Maringá – PR, neste ato representado pelo

Presidente, o professor WASHINGTON LUIZ FÉLIX SANTOS, infra-assinado, vem à

presença de Vossa Senhoria, expor e requerer o que segue:

Na última quinta-feira (09/12) foi realizada assembleia conjunta dos

Sindicatos SINTEEMAR e SESDUEM, com a participação da ADUEM e do DCE para

discutir o Projeto de Lei (PL) que reajusta o salário dos servidores públicos do Paraná e a

Lei Geral da Universidades - LGU.

A assembleia deliberou, dentre outros pontos, as seguintes ações:

a) Aprovar no COU que a Reitoria entre com uma ação na justiça contra a
LGU e, em defesa da Autonomia Universitária;

b) Exigir que a reitoria realize uma Assembleia Universitária para debater a
LGU;

c) Realizar ampla divulgação dos fatos para a comunidade externa a UEM,

incluindo os representantes de bairro, para que as pessoas entendam o

significado da LGU.

Sendo este o anseio da comunidade universitária, e sendo estes pontos

propostos e aprovados por unanimidade na referida assembleia, vimos a presença de Vossa

Magnificência requerer esforços no sentido de cumprir o que foi deliberado, para o fim de

defender nossa UEM dos ataques governamentais.

Rua Prof. Itamar Orlando Soares, 305, Jd. Universitário, CEP 87.020-270
Fone: 3354-9420  e-mail: sesduem@gmail.com

Certos de poder contar com Vossa contribuição, subscrevo-me.

Atenciosamente,

WASHINGTON LUIZ FÉLIX SANTOS

Presidente da Sesduem

Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Maringá

Julio Cesar Damasceno

Nesta